
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 9046    |                          |      VINERI, 18 OCTOMBRIE 2024

Revoltă în fața Revoltă în fața 
Guvernului. Ministrul Guvernului. Ministrul 
Burduja, huiduit!Burduja, huiduit!

politicpolitic

Au fost validate Au fost validate 
mandatele noilor mandatele noilor 
consilieri județeniconsilieri județeni

»6»6

»5

pulsul zilei

Ziua max. 
140C

Noaptea 
min. 20C

»3»3

100100
aniani

PREŢ: 2 LEI

Modernizarea DN 67 D, cârpeală Modernizarea DN 67 D, cârpeală 
de sezon! de sezon! 
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Alarmă: ,,Se poate întâmpla orice Alarmă: ,,Se poate întâmpla orice 
și oricând în sistemul energetic! și oricând în sistemul energetic! 
Este o iluzie să mai spui că se fac Este o iluzie să mai spui că se fac 
investițiile la CEO în termenele investițiile la CEO în termenele 
prevăzute”prevăzute”
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nu se închidenu se închide

Anchetă internă laAnchetă internă la  
IPJ Gorj după ce IPJ Gorj după ce 
o femeie a sărit o femeie a sărit 
gardul instituției și a gardul instituției și a 
tăiat cauciurile a 10 tăiat cauciurile a 10 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
;i Evanghelist ;i Evanghelist 
LucaLuca

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„În mijlocul diû cultășilor se aü ă oportunitatea.” - Albert Einstein„În mijlocul diû cultășilor se aü ă oportunitatea.” - Albert Einstein

curs valutarcurs valutar

Crește numărul falimentelor, 
în România!

†) Sf. LUCA, †) Sf. LUCA, 

ev.ev.

GÂNDURI...gânduriGÂNDURI...gânduri

Motto: „Falimentele 
corporative cresc cu o rată 
de două cifre în majoritatea 
țărilor cu economii avan-
sate, pe măsură ce ratele 
dobânzilor s-au majorat, 
iar guvernele renunță la 
măsurile de sprijin din eoca 
pandemiei.= -  Radu Jacotă 
(Național)

 

Economiile lumii o 
iau la vale. Româ-
nia este prinsă și ea 

în vâltoarea insolvențelor. 
Construcțiile, comerțul cu 
amănuntul și serviciile sunt 
cele mai lovite sectoare. 

În jumătate din econo-
miile lumii, numărul fali-
mentelor ar putea înregistra 
anul acesta o creștere cu 
două cifre. Până în prezent, 
numărul companiilor intrate 
în insolvență la nivel mon-
dial a crescut cu 9% și se 
așteaptă ca două treimi din-
tre țări să-și depășească nu-
mărul de insolvențe dinainte 
de pandemie, în special Ma-
rea Britanie și Franța. Nici 
România nu face excepție 
de la această tendință, nu-
mărul companiilor intrate în 
insolvență anul acesta fiind 
un record al ultimilor ani.

Curios
- Cu alți bărbați eu nu m-am dus,
Se jura ea unor dame
- Dar lui Gică cin’ i-a pus
Cele trei perechi de coarne?

Nu-i bai
Nu-i bai că în viața asta,
Te înșeală des nevasta.
Dară cazi de-a-n dreptu-n boală,
Când ibovnica te-nșeală.

Trecând anii
Când ești tânăr ai de toate
Și tot dai fără măsură.
Peste ani nu se mai poate
Și mai dai numai din gură.

Cirotic, alcoolic
Nu mai bea <Adio muică=,
<S-ar putea a-i fi fatală=,
Dar pe sticla lui de țuică
A scris : <Apă minerală=.

Omul nou
Cât privește omul nou,
El se zbate și muncește

Trage zilnic ca un bou
Și tace precum un pește.

Unui doctor
N-o duce mult, serios,
Nu mănâncă sănătos,
Că bolnavii i-aduc danii
Doar tării și orătanii.

Vine-o vârstă
Vine-o vârstă, vrei, nu vrei,
Când ești uitat de femei.
Lași mașină, lași și pușcă
Și te mulțumești cu-o dușcă.

Gelozie
Am trăit și chestia-asta,
Care pare caraghioasă.
Cu-o amantă ce-i geloasă
Când te vede cu nevasta.

Tovarăşi
De câte ori intra în bar
Dădea o bere la…măgar
_i-a`a încet îl prinse darul
Să bea la una cu măgarul!

Soluţie
Speciali`tii toţi o spun, 
Tutun, nu, alcool, nu-i bun!
De le iei la tinereţe, 
Te scapă de bătrâneţe

Dr. CORNEL MUNTEANU

INSOLVENȚA TOT CREȘTE! „Indi-
cele nostru global de insolvență va 
crește cu 11% în 2024, încheind anul 
cu 10-15% peste media din anii 2016-
2019(dar cu -11% sub nivelul său din 
timpul marii crize financiare).

 Această creștere e gene-
rată de eliminarea măsurilor de 
protejare a companiilor din timpul 
pandemiei și a crizei energetice=, 
arată o analiză realizată de Allianz 
Research. Construcțiile, comerțul 
cu amănuntul și serviciile au înre-
gistrat cele mai puternise creșteri 
ale insolvenței în ceea ce privește 
frecvența(numărul de companii) și 
severitatea(mărimea companiilor 
care intră în faliment). În trimestrul 
II/2024, marile insolvențe(comapnii 
cu o cifră de afaceri de peste 50 de 
milioane de euro auun nou record, 
Europa de Vest conducând tendința, 
depășind nivelurile prepandemie.

Privind în perspectivă, încetini-
rea creșterii economice, fricțiunile 
geopolitice persistente și o relaxare 
întârziată a condițiilor de finanțare 
ar împinge insolvența corporativă la 
o creștere cu 2% în 2025, înainte de 
a se stabiliza la nivelurile ridicate în 
2026.

5% estimează analiza Alianz Re-
searc că va fi creșterea numărului 
de insolvențe în România în 2025, 
comparativ cu 2024.

CREȘTE NUMĂRUL FIRMELOR 

ROMÂNEȘTI CU MARI PROBLEME. 
Mediul economic dificil a generat un 
număr record de insolvențe în rândul 
companiilor românești. Potrivit unei 
analize a altei firme specializată în 
admionistrarea de insolvențe și re-
structurări, numărul companiilor de 
impact aflate în insolvență a cres-
cut anul acesta cu 18%, de la 6.949 
la 8190. Aceasta este cea mai mare 
valoare înregistrată din 2013 până în 
prezent, bazată pe cele mai recente 
date financiare oficiale. Creșterea 
subliniază o problemă profundă  în 
structura financiară a firmelor, care 
necesită o atenție urgentă, Analiza 
mai spune că circa 17% dintre com-
paniile de impact au intrat recent în 
această categorie.

ION PREDO�ANU
 
P.S. NUMĂR RECORD DE 

INSOLVENȚE ÎN ROMÂNIA. Fără a 
ne lungi în comentarii seci, știm că 
aproape 3.700 de companii au in-
trat în insolvență în România numai 
în prima jumătate a acestui an (Ion 
Predo�anu)
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CLAUDIU MATEI        

În ultimele luni, 
reprezentanții DRDP 
Craiova au oferit asi-

gurări repetate că lucrările 
de modernizare a Drumu-
lui Național 67 D, ce leagă 
Târgu Jiu de Baia de Aramă, 
vor demara în scurt timp. 
Întârzierea a fost atribuită 
faptului că recepția stratului 
de asfalt așternut în urmă cu 
cinci ani nu a fost finalizată. 
În ciuda numeroaselor titluri 

Modernizarea DN 67 D, cârpeală de sezon! Modernizarea DN 67 D, cârpeală de sezon! 
Reprezentanții DRPD Craiova au dat asigurări, în ultimele luni, că lucrările de mo-
dernizare a Drumului Național 67 D, ce leagă Târgu Jiu de Tismana și Baia de Ara-
mă, vor începe în perioada următoare. Întârzierea lucrărilor a fost explicată prin 
nefinalizarea recepției stratului de asfalt așternut în urmă cu aproximativ cinci ani. 
Presa locală a fost plină de titluri care anunțau cu entuziasm începerea moderni-
zării acestui drum. În realitate, însă, modernizarea mult așteptată s-a transformat 
într-o simplă cârpeală de sezon. În ultimele două zile, porțiunile de asfalt denivelat 
de pe tronsonul Bârsești-Lelești, care puneau în pericol siguranța traficului, au fost 
frezate, iar pe câteva dintre acestea a fost turnat asfalt nou. Aceleași lucrări urmau 
să fie realizate și pe tronsonul Rasovița-Răchiți, însă drumarii au frezat doar câteva 
porțiuni de asfalt, după care și-au strâns sculele și utilajele și au dispărut.

optimiste din presa locală, 
realitatea pe teren arată di-
ferit. 

Gorjeanul a semnalat, 
în urmă cu trei săptămâni, 

faptul că drumul e plin de 
denivelări, iar tronsonul 
dintre cartierul Bârsești și 
localitatea Lelești a deve-
nit chiar periculos pentru 

șoferi. Până la urmă, așa-
zisa modernizare s-a trans-
format într-o simplă cârpea-
lă de sezon. În ultimele două 
zile, echipele de muncitori 
au frezat porțiunile de as-
falt denivelat de pe tron-
sonul Bârsești-Lelești, care 
puneau în pericol siguranța 
traficului, și au turnat asfalt 
nou pe câteva sectoare. 

Pe tronsonul Rasovița-
Răchiți, după ce asfaltul a 
fost frezat în câteva locuri, 
drumarii și-au strâns scu-
lele și utilajele, părăsind 
șantierul fără a finaliza lu-
crările. 

Situația a generat 
nemulțumiri în rândul 
șoferilor care tranzitează 
zilnic acest drum, mulți con-
siderând că e o bătaie de joc 
la adresa tuturor celor care 
plătesc taxe pentru a circula 
în siguranță și pe șosele bune 
și contează mai puțin even-
tualele litigii contractuale 
între firmele care au câștigat 
lucrările de reabilitare și ad-
ministratorul drumului. Ră-
mâne de văzut dacă lucrările 
vor fi reluate și finalizate în 
mod corespunzător sau dacă 
modernizarea DN 67 D va ră-
mâne doar pe hârtie.

Liderul celui mai mare sindicat din Complexul 
Energetic Oltenia, Gabriel Căldărușe, a anunțat 
că ministrul Energiei, Sebastian Burduja, va 
avea o întâlnire cu sindicatele chiar la sediul 
companiei. Ministrul va veni în Gorj, cel mai 
probabil în campanie electorală, însă așa cum 
lasă să se înțeleagă liderii sindicali, problemele 
pe care le are CEO depășesc interesele electo-
rale ale acestuia, fiind mult mai importante. 

Gabriel Căldărușe este convins că nu se vor mai 
închide grupurile energetice pe cărbune, fiindcă în 
sistemul energetic se poate întâmpla orice, iar căr-

Alarmă: ,,Se poate întâmpla orice și oricând în sistemul energetic! Este o iluzie să mai Alarmă: ,,Se poate întâmpla orice și oricând în sistemul energetic! Este o iluzie să mai 
spui că se fac investițiile la CEO în termenele prevăzute”spui că se fac investițiile la CEO în termenele prevăzute”

bunele se va dovedi vital. Sindicatele din CE Oltenia 
par hotărâte să schimbe soarta Complexului Energe-
tic Oltenia, mai ales că în locul grupurilor și carie-
relor închis nu s-a ridicat nimic. Riscul ca sistemul 
energetic să ,,paralizeze= la un moment dat, este 
posibil mai mult ca oricând. Un astfel de exemplu 
este ce s-a întâmplat și în luna iulie, într-o criză de 
energie aproape fără precedent, când termocentra-
lele pe cărbune au salvat situația.

,,Vom avea o întâlnire pentru că domnul Burduja 
va fi prezent în Gorj, la Complexul Energetic Olte-
nia, chiar la sfârșitul acestei luni, 30,31 octombrie. 
Nu mă interesează dacă vine în campanie electora-
lă, important e să rezolvăm problemele=, a decla-
rat președintele SMEO, Gabriel Căldărușe. Acesta 
mai spune că un prim pas pentru rediscutarea pla-
nului de restructurare a CEO ar fi o opinie clară a 
Transelectrica: =Așteptăm acel studiu de adecvanță 
care nu există acum. Este o iluzie să mai spui acum 
că acele investiții promise în locul termocentrale-
lor se vor face așa cum erau prevăzute în planul 
de restructurare. Acele investiții de producere a 
energiei în bandă efectiv sunt blocate. Este imposi-
bil să mai fie respectate termenele acelea. Tocmai 
de aceea grupurile de cărbune nu trebuie închise 

decât în momentul când grupurile pe gaze sunt în 
funcțiune.Trebuie să conștientizăm cu toții, oricând 
se poate întâmpla orice. E posibil să nu ai acces la 
gaze, e posibil ca apa din sistemul hidroenergetic 
să nu aibă debitul necesar, este posibil ca inclusiv 
centrala de la Cernavodă să fie în pericol de a nu 
mai funcționa, trebuie să ținem cont de faptul că o 
unitate de la Cernavodă, din cele două, va intra în 
programul de reparații, iar jumătate din producția 
de la Cernavodă, ptractic, nu va mai exista. Sunt 
lucruri pe care le știm cu toții=.

Întrebat de ce întârzie Transelectrica să trans-
mită studiul de adecvanță, liderul a mai declarat: 
,,Eu sper să primim un răspuns pertinent mâine 
(joi, n.r.). N-aș vrea să spun mai multe acum. Am 
certitudinea că va exista mâine (joi,17 octombrie, 
în ziua mitingului celor 1.000 de mineri, energeti-
cieni și siderurgiști, n.r.) o discuție la cel mai înalt 
nivel=, a mai spus Gabriel Căldărușe. 

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR                

Făptașa a fost prinsă și i s-a 
întocmit dosar penal. Fe-
meia nu s-a mulțumit doar 

cu distrugerea anvelopelor, ci a sus-
tras și opt plăcuțe de înmatriculare. 
Acum, în cadrul IPJ Gorj se derulează 
o anchetă internă pentru a fi trași la 
răspundere agenții care erau respon-
sabili cu supravegherea spațiului.

,,În noaptea de 17 octombrie 
a.c., polițiști din cadrul IPJ Gorj au 
identificat o femeie de 44 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu, care este bănu-
ită de faptul că seara trecută, la ora 
21:53 ar fi intrat în curtea interioară 
a Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj, escaladând gardul de împrej-
muire, ar fi tăiat pneurile a 10 auto-

Anchetă internă la IPJ Gorj după ce o femeie a sărit 
gardul instituției și a tăiat cauciurile a 10 autospeciale
Scene de film petrecute miercuri seară în curtea Inspectoratului de 
Poliție Județean (IPJ) Gorj! O femeie de 44 de ani, cunoscută cu 
afecțiuni psihice, a pătruns în zona în care erau parcate autospecia-
lele polițiștilor gorjeni și a tăiat cauciucurile de la 10 mașini.

speciale și ar fi sustras 8 plăcuțe cu 
numerele de înmatriculare. În cauză 
s-a întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de furt cali-
ficat și distrugere. Femeia este cu-
noscută cu afecțiuni psihice, respec-
tiv schizofrenie și tulburare bipolară 
afectivă. Din verificările efectuate 
de polițiști a reieșit faptul că în anul 
2022 și 2023 persoana a fost cerceta-
tă pentru infracțiuni similare, atât 
în municipiul Târgu Jiu, cât și în co-
muna Bâlteni, însă, ulterior, părțile 
vătămate și-au retras plângerile, ca 
urmare a luării la cunoștință privind 
starea de sănătate a femeii. Polițiștii 
continuă cercetările pentru a stabili 
cu exactitate circumstanțele produ-
cerii incidentului și pentru luarea 
tuturor măsurilor legale. La nivelul 

IPJ Gorj sunt efectuate verificări 
interne pentru stabilirea împreju-
rărilor în care polițiști desemanți 
cu supravegherea spațiului interior, 
prin acțiunile lor (sau prin lipsa lor 

de acțiune) nu au sesizat pătrunde-
rea, fără drept, a unei persoane ne-
autorizate, în interiorul instituției", 
a declarat, ieri după-amiază, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Gorj.

Premierul Marcel Ciolacu a anun-
ţat că urmează o perioadă de descre`-
tere în piaţa auto astfel că pot urma 
disponibilizări masive, `i subliniază că 
pentru România această industrie este 
vitală. Premierul Marcel Ciolacu a vor-
bit despre potenţiale ,,disponibilizări 
masive= în industria auto `i crede că 
este nevoie de o intervenţie a Comisi-
ei Europene pe acest segment.

,,Suntem într-un moment de des-

Marcel Ciolacu anunță disponibilizări masive!
creştere care, dacă nu vom interveni, 
şi în România şi în toată Europa, va 
duce anul viitor şi peste doi ani, aşa 
cum am spus, la disponibilizări ma-
sive în acest domeniu. Cred că este 
momentul în care Comisia Europeană 
trebuie să vină curajos în susţinerea 
acestei industrii. Când vorbim de re-
industrializări şi de alte lucruri, ui-
tăm, de fapt, că motorul economiilor 
este industria auto, pentru că are o 

dezvoltare pe orizontală fabuloasă. 
E un moment în care toate forţele 
politice trebuie să înţeleagă că fără 
industria auto în România, economia 
României se prăbuşeşte=, a evidenţiat 
Marcel Ciolacu, joi, la Forumul Mobi-
lităţii Sustenabile `i Accesibile, eveni-
ment organizat de Asociaţia Producă-
torilor `i Importatorilor de Automobile 
din România, potrivit Antena 3 CNN. 
Premierul a făcut declaraţii `i la ple-
carea de la eveniment.

,,Chiar e un moment delicat pen-
tru industria auto şi cred că şi Comisia 
şi Guvernul României în acest moment 
trebuie să intervină, să fie mult mai 
aplicat în nevoile acestei industrii, 
care susţine foarte mult exportul în 
România şi care cumva este motorul 
economiei româneşti=, a subliniat el. 
Prim-ministrul spune că industria auto 
susţine foarte mult PIB-ul ţării `i ex-
porturile.

M.P.
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Au fost validate mandatele noilor consilieri județeniAu fost validate mandatele noilor consilieri județeni

Consiliul Județean Gorj or-
ganizează o licitație pu-
blică pentru achiziția de 

echipamente medicale/dotări pen-
tru decontaminarea aerului și a 
suprafețelor pentru proiectul „Dota-
rea Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu cu echipamente și mate-
riale destinat reducerii riscului de 
infecții nosocomiale=. Contractul a 
fost împărțit în 10 loturi. Achiziția 
are o valoare totală estimată de 6,53 
milioane lei fără TVA.

Dotări de ultimă generație

Compartimentul de Microbiologie 
din cadrul Laboratorului de Analize 
Medicale va fi dotat cu echipamente 
tehnologice de ultimă generație, ce 
se vor integra în fluxul existent de 
lucru.

„Echipamentele ce se vor 
achiziționa vizează dotarea Spitalu-

Tribunalul Gorj a validat joi, 17 octombrie, mandatele noilor consi-
lieri județeni.

lui Județean de Urgență Târgu Jiu la 
nivelul standardelor internaționale, 
în sensul prevenirii infecțiilor asocia-
te asistenței medicale prin investiții 
în infrastructura spitalului, în con-
trolul microbiologic al aerului din 
secțiile și compartimentele unității 
medicale, prin instalații specifi-
ce de aer condiționat, instalații de 
dezinfectare a personalului medi-
cal, precum și echipamente de de-
contaminare a mediului și pentru 
sterilizare, investiții ce vor condu-
ce, pe termen lung, la consolidarea 
sistemului de sănătate județean și 
la reducerea impactului major pe 
care îl are circulația germenilor 
multirezistenți la antibiotice=, po-
trivit documentației.

Unitatea sanitară, aflată în sub-
ordinea Consiliului Judeţean, va 
beneficia de sisteme digitale de mă-
surare a gradului de igienă, de fil-
trare și tratare a aerului din sălile 

de operație, de sisteme cu abur și 
dezinfectant pentru decontaminare 
și dezinfecție înaltă și rapidă, roboți 
pentru dezinfecție, lămpi și dispo-
zitive UV, aparate automate pentru 
acoperirea încălțămintei și mașini de 
spălat și aspirat pardoseli cu acumu-

latori – presiune perie 30 kg. 
Proiectul este finanțat prin Pro-

gramul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), licitația fiind pro-
gramată în a doua jumătate a lunii 
viitoare. 

I.I.

Patru ani de pușcărie paentru că și-a înjunghiat soțulPatru ani de pușcărie paentru că și-a înjunghiat soțul
O femeie din comuna Polovragi a fost con-
damnată, ieri, la patru ani de închisoare pen-
tru tentativă de omor. După o ceartă aprinsă, 
Maria Huruială și-a înjunghiat soțul, bărbatul 
în vârstă de 43 de ani fiind la un pas de moar-
te. Scandalul a avut loc în această vară. 

Bărbatul fusese toată ziua prin pădure, pentru 
a strânge ciuperci, ca să facă rost de bani. Ajuns 
acasă, și-a găsit soția stând la o bere alături de doi 
vecini. De aici a pornit întreg scandalul.

„ (...) condamnă pe inculpata Huruială Maria 
(aflată în stare de arest preventiv), la pedeapsa 
de 4 ani închisoare. În baza art. 67 alin. (2) C.pen. 
aplică inculpatei pedeapsa complementară a in-
terzicerii exercitării drepturilor prevăzute de art. 
66 alin. (1) lit. a), b), h) C.pen., (dreptul de a fi 
ales în autorităţile publice sau în orice alte funcţii 

publice; dreptul de a ocupa o funcţie care implică 
exerciţiul autorităţii de stat; dreptul de a deţine, 
purta `i folosi orice categorie de arme) pe o du-
rată de 3 ani. (...) În baza art. 399 alin.1 C.p.p. 
menţine măsura arestării preventive a inculpatei, 
dispusă prin încheierea nr.42 din 17.06.2024 pro-
nunţată de Tribunalul Gorj, definitivă prin decizia 
nr.140/2024 pronunţată de Curtea de Apel Craio-
va. În baza art.72 C.p. deduce măsura reţinerii `i 
arestării preventive de la 17.06.2024 la zi. În baza 
art.7 din Legea nr.76/2008 dispune prelevarea de 
mostre biologice după rămânerea definitivă a ho-
tărâri judecătore`ti de condamnare, în vederea 
introducerii profilului genetic în S.N.D.G.J.=, a 
decis Tribunalul Gorj. Sentința nu este definitivă 
și poate fi atacată cu apel.

Înjunghiat în piept

Rănile produse bărbatului au fost grave și i-au 
pus viața în pericol. „Pe fondul unei stări conflic-
tuale preexistente în familie, precum și în îm-
prejurarea că persoana vătămată, întorcându-se 
de la anumite activități casnice, a găsit-o pe in-
culpată, soția sa, în timp ce consuma băuturi al-
coolice împreună cu o altă persoană, a izbucnit 
o stare conflictuală și ca urmare a acestei stări 
conflictuale, inculpata a aplicat două lovituri cu 
cuțitul victimei. Prima lovitură a fost parată de 
victimă cu mâna dreaptă, iar cea de-a doua lovitu-
ră, cu un cuțit de dimensiuni mari, a fost aplicată 
în zona pieptului, producându-i victimei leziuni 
grave, care au pus în primejdie viața, conform 
concluziilor ulterioare ale medicului legist. Victi-
ma a fost transportată de urgență la spitalul din 
Novaci, urmare a intervenției la Serviciul 112 de 
către un martor vecin, după care, datorită stării 
grave, a fost transportată cu elicopterul la Spitalul 
Județean de Urgență din Craiova, unde s-a inter-
venit chirurgical și doar prin intervenția medicilor 
s-a putut salva viața victimei=, potrivit ancheta-
torilor. Femeia va trebui să achite Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Craiova peste 7.000 de lei 
pentru spitalizarea soțului, dacă sentința va ră-
mâne definitivă. Bărbatul nu s-a constituit parte 
civilă în cauză.

I.I.

CEO își repară sediile 
administrative

Complexul Energetic Oltenia a alocat circa 
120.000 de lei pentru întocmirea documentației 
tehnice de proiectare în vederea realizării lucră-
rilor de reabilitare la două sedii administrative. 
Este vorba de sediul din strada Victoriei și de cel 
din cartierul Debarcader.

„La momentul actual, clădirile celor două sedii 
(Sediul Administrativ Pandurii și Sediul Administra-
tiv Debarcader) prezintă degradări ale fațadelor, 
ale învelitorii, precum și o uzură avansată a fini-
sajelor interioare, a instalațiilor electrice, termi-
ce, de apă și canalizare. Ca urmare a rezultatului 
expertizelor tehnice, a documentațiilor DALI și a 
prevederilor din proiecte, societatea are în ve-
dere demararea procedurilor de achiziție pentru 
realizarea lucrărilor de intervenții la aceste clă-
diri privind consolidarea în primul rând, dar și asi-
gurarea funcționalității în condiții de siguranță. 
Prin reabilitarea sediilor administrative, S. Com-
plexul Energetic Oltenia S.A. va stopa degradarea 
imobilelor și riscul de a deveni improprii pentru 
desfășurarea activităților destinate=, potrivit 
documentației.

Fostul sediu al clubului Pandurii din centrul 
municipiului Târgu Jiu este o clădire cu regim de 
înălțime P+1E, amenajată cu spații de birouri, 
având o suprafață desfășurată de 438 mp.

Sediul CEO din Debarcader este o clădire cu 
regim de înălțime P+2E+M, construită în anul 
2003, având o suprafață de peste o mie de metri 
pătrați. CE Oltenia așteaptă ofertele de la firmele 
interesate până la finalul lunii.

I.I.
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Pentru prima dată în 
ultimii 20 de ani, în 
județul Gorj s-a reușit 
unirea a trei partide 
mici, care au decis să 
lupte împreună la ale-
gerile parlamentare, a 
anunțat liderul PUSL 
Gorj, Dumitru Miroiu.

,,Alianța Național 
Creștină (ANC) prezintă lis-
te complete de candidaturi, 
cu oameni de calitate, ca-
pabili și devotați acestui 
județ. Candidații sunt mem-
bri ai birourilor de condu-
cere ale celor trei partide 
care au semnat acest proto-
col de colaborare în folosul 
cetățenilor din Gorj.

ANC, PUSL și Vatra Româ-
nească pornesc cu încredere 
maximă în sprijinul gorjeni-

Partidele mici din Gorj s-au unit

Foștii angajați spun 
că pensiile lor ar 
urma să fie mult mai 

mici, odată cu modificările 
aduse la legea pensiilor.

Printre aceștia se numă-
ră și cei care încă lucrează 

Revoltă în fața Guvernului. Ministrul Revoltă în fața Guvernului. Ministrul 
Burduja, huiduit!Burduja, huiduit!
Aproape o mie de mineri, energeticieni din cadrul 
federațiilor afilate la Confederația Cartel Alfa,  şi si-
derurgişti de la Federația Metarom au protestat joi, 17 
octombrie, în faţa Guvernului, împotriva modificărilor 
aduse recent în noua lege a pensiilor. Oamenii spun că 
proiectul îi afectează în mod direct și că-i defavorizea-
ză pe cei care au lucrat în condiții grele. 

și susțin că vor ieși la pen-
sie cu un cuantum mai mic 
sau sunt nevoiți să lucreze 
mai mult pentru a ajunge la 
aceleași venituri pe care le-
au primit și foștii lor colegi 
care au ieșit până acum la 

pensie. Ei cer eliminarea ar-
ticolelor din lege care creea-
ză discriminare `i revenirea 
la cele din fosta lege. Oame-
nii sunt veniți din întreaga 
țară, în special din zona Mol-
dova și Olteniei, dar și din 
Maramureș, de la fosta mină 
de uraniu.

,,Nu lăsați energia țării 
pe mâinile altora!”

Situația este revoltătoa-
re pentru că cei care au ieșit 
până acum la pensie s-au tre-
zit cu un cuantum al pensiei 
mai mic decât cel în plată, 
astfel încât ei vor rămâne cu 
acele pensii înghețate ani de 
zile. „Minerilor, energeticie-
nilor și siderurgiștilor trebu-
ie să li se păstreze aceleași 
condiții de pensionare în 
actuala lege a pensiilor pu-
blice la fel ca în cea prece-
dentă, întrucât lucrează și 
vor lucra în aceleași condiții 
de muncă foarte grele și pe-

riculoase, care au determi-
nat și determină consecințe 
grave asupra securității și 
sănătății în muncă a aces-
tora=, a transmis Federația 
Națională Mine Energie.

De asemenea, ei acuză că 
„se încalcă principiul contri-
butivităţii deoarece nu se 
mai acordă punctajul su-
plimentar pentru salariaţii 
care au desfăşurat activităţi 
în locuri de muncă încadra-
te în condiţii deosebite, sau 
condiţii speciale decât până 
la salarial mediu brut naţio-
nal, cu toate că zeci de ani 
s-a plătit până la valoarea 
salariului fiecăruia=.

Minerii și energeticienii 
CEO au avut pancarte în care 
au scris: ,,Ați închis grupu-
rile CEO, Energia s-a scum-
pit!=, ,,Energia pe cărbune 
asigură viitorul, opriți de-
ciziile pripite!=, ,,Aur țării 
noi am dat, voi din pensii 
ne-ați tăiat!=, ,,Nu lăsați 
energia țării pe mâinile al-

tora!=. După ce au protestat 
în fața Guvernului, sutele de 
oameni au mers la Ministerul 
Energiei, unde ministrul Se-
bastian Burduja a fost huidu-
it de către sutele de mineri 
și energeticieni de la CEO, 
dar și de siderurgiștii din 
țară care s-au mutat cu pro-
testele de la Guvern în fața 
Ministerului Energiei: ,,Huo, 
hoțule!=, au strigat aceștia.

Unul dintre liderii sindi-
cat, Nicușor Văduva a avut 
și o reacție pe pagina sa de 
socializare, amintind faptul 
că în urmă cu un an, când 
reprezentanții Sindicatului 
Energia intraseră în greva 
foamei tocmai pentru că nu 
erau respectate prevede-
rile legale care le acordau 
,,anii și banii= în baza Le-
gii 197, angajații CEO n-au 
venit la proteste: ,,Ce bine 
ar fi fost ca și anul trecut, 
sau în urmă cu doi-trei ani 
să fi fost la fel de mulți ca 
acum=, a scris liderul.

M.C.H.

lor și sunt hotărâți să nu dea 
niciun pas înapoi în această 
luptă. 

Scopul nostru este de 
a menține stabilitatea 
situației socio-economice 
din județul Gorj. Semna-
tarii acestui acord: Miroiu 
Dumitru, Președinte PUSL 
Gorj, Panescu Constantin, 
Președinte ANC Gorj, Mari-
ca Iulian, Președinte Vatra 
Românească Gorj=, se arată 
într-un comunicat de presă.

M.C.H.

România are în total 330 de deputați și 
136 de senatori, iar salariul lunar de bază al 
senatorilor și deputaților este de 18.720 de 
lei brut, echivalentul a aproximativ 11.000 de 
lei net, potrivit antena3.ro. E de menționat 
că în cazul liderilor de grupuri parlamenta-
re, aceștia primesc în plus circa 2.000 de lei. 
Cele mai mari venituri le obțin președinții ce-
lor două Camere, care primesc peste 13.000 
de lei net lunar.

Beneficii

Senatorii și deputații încasează aceeași 
indemnizație și au aceleași beneficii. Astfel 
că, pe lângă indemnizație, un ales al nea-
mului primește bani pentru chirie, diurnă, 
transport, telefon și pentru cheltuielile cu bi-
roul parlamentar din teritoriu. În cazul parla-
mentarilor care nu au domiciliul în București 
sau Ilfov, aceștia primesc diurnă, valoarea 
acesteia fiind, conform sursei citate, de 2% 
pe zi din indemnizație. Nu în ultimul rând, 
parlamentarii beneficiază, pe perioada man-
datului, de transport gratuit intern pe calea 

Ce venituri încasează un parlamentar
ferată cu orice categorie de trenuri de călă-
tori. De asemenea, senatorilor și deputaților 
sunt decontate cheltuielile cu benzina pentru 
transportul în teritoriu. Mai mult, au dreptul 
la un bilet de avion gratis pe săptămână, pe 
liniile aeriene interne. De pe lista beneficiilor 
nu lipsește și aspectul comunicării. În sensul 
că fiecare deputat sau senator are dreptul 
la un abonament de telefonie mobilă decon-
tat de Parlament. Cât despre activitatea de 
parlamentar, un ales al neamului lucrează, în 
medie, 3 zile pe săptămână în Parlament, iar 
restul activității și-o desfășoară în teritoriu. 
Parlamentarii au și vacanță – vara și iarna.

M.P.
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Pe Rhabon în sus Pe Rhabon în sus 

Bâlteni: Târgul săptămânal de la Peșteana 
nu se închide

Autoritățile locale din comuna Bâlteni vin 
cu o serie de precizări pentru cetățenii 
care aleg să treacă săptămânal pragul 

târgului din Peșteana, dar și pentru comercianți: 
activitatea nu se închide ba, din contră, târgul se 
va dezvolta! Conducerea Primăriei Bâlteni a luat 
decizia ca în incinta târgului să nu se mai parche-
ze mașini, zona fiind una cu o circulație greoaie în 
zilele de sâmbătă, când târgul se organizează, iar 
autoritățile locale oferă posibilitatea cumpărăto-
rilor să își parcheze autovehiculele în vecinătatea 
târgului, peste drum de calea ferată. 

<Deși au existat voci care spuneau că se 
dorește închiderea acestui târg, totul se întâm-
plă în sens contrar. Activitatea va fi extinsă prin 
faptul că am luat măsura interzicerii autovehi-
culelor în târg. Astfel va exista mai mult spațiu 
pentru comercianți, vom putea aduce comercianți 
noi, marfa va fi și mai diversificată, iar oamenii 
vor avea de unde alege și nu se vor mai înghesui 
printre mașini atunci când își fac târguielile=, a 
precizat Marius Popescu, primarul ales al comunei 
Bâlteni.

I.M.

O incursiune pe Defileul Jiului toamna, chiar 
dacă vremea s-a răcorit,  are totuşi farmecul 
ei.

Natura ce a ie`it din sezonul estival, Jiul ce s-a 
curăţat iar cursul său, de culoarea topazului, `er-
puie`te prin despicătura dintre masivele Parâng `i 
Vulcan `i pare parcă mai spectaculos decât vara, 
capriciile vremii  ce poate trece de la soare stră-
lucitor la averse de ploaie, iată numai câteva mo-

tive ce îi pot face pe iubitorii naturii să parcurgă 
chiar `i numai o porțiune din traseul defileului la 
vremea de acum. 

Spun asta, pentru că peste ceva timp, după 
cum am auzit odată cu finalizarea sistemului hi-
droenergetic, pe aici va mai curge doar un firicel 
de apă, grosul fiind deviat prin tunelurile subte-
rane ce se construiesc pentru producerea energiei 
electrice. _i astfel, curgerea Rhabonului, cum era 
numit Jiul în antichitate, va fi parţial deviată prin 
canalele de fugă dacă am înţeles eu bine, la su-
prafaţă rămânând un râu`or anemic. 

De aceea curgerea sa maiestoasă de acum cu 
apele limpezi s-ar putea să rămână o amintire pe 
care să o mai vedem doar în filmele documentare. 
Trebuie menţionat aici că Defileul Jiului este defi-
leul de pe râurile din ţară cu cele mai multe tune-
luri `i, după spusele multora, cel mai spectaculos. 
Acest lucru i-a determinat probabil pe constructo-
rii romani de acum două milenii să evite construc-
ţia unui drum de legătură pe defileu, preferând 
traseele cunoscute astăzi ca Drumul Neamţului `i  
Defileul Oltului. 

Cu toată priceperea `i reputaţia lor de con-
structori `i-au dat seama că a construi `i întreţine 
un drum prin sălbatica despicătură a Jiului era 
un lucru aproape imposibil pentru tehnologiile de 

atunci.  
_i în ziua de azi, curgerea bătrânului Rhabon 

prin spintecătura muntelui ne poate oferi, indi-
ferent de anotimp, peisaje de exceptie ce con-
tinuă să-i lase =cu gura căscată= `i pe cunoscă-
torii consacrați ai acestui perimetru. Iar dacă în 
periplul nostru prin aceste locuri vom poposi la 
mănăstirile Vi`ina, Lainici ori schitul Locurel, să 
trimitem un gând bun  pentru ca `i generaţiile vi-
itoare să poată admira această adevărată minune 
a naturii, aflată cea mai mare parte pe teritoriul 
gorjean ̀ i numită, fără a exagera prea mult, Poar-
ta de Piatră a Jiului de Sus.  

MUGUREL PETRESCU, fotografii autor
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,,Suntem bucuroși să vă 
prezentăm câștigătorii pro-
gramului BVB Arena 2024, 
program cunoscut  înainte ca 
„Made in Romania= și lansat 
anul acesta, în luna aprilie, 
de Bursa de Valori București 
(BVB), sub o nouă identitate 
și un nou nume: ,,BVB Are-
na=. Noua identitate și noul 
nume plasează, din punct 
de vedere vizual, acest pro-
gram emblematic dedicat 
antreprenorilor români sub 
umbrela proiectelor BVB. 
Mai mult, ele întăresc mi-
siunea declarată a BVB de a 
se poziționa drept principal 
canal de finanțare pentru 
companiile românești și de 
a promova companiile care 

Firma înființată de un tânăr gorjean, premiată Firma înființată de un tânăr gorjean, premiată 
la Gala Bursei de Valori Bucureștila Gala Bursei de Valori București
Bursa de Valori București a organizat la finele lunii tre-
cute Gala BVB Arena, unde 15 companii românești au 
fost premiate în cadrul unui program dedicat identifi-
cării și promovării companiilor locale antreprenoriale 
de succes. Printre acestea se numără și firma înființată 
la Țicleni de tânărul Ionel Burtea și care a înregistrat în 
ultimii ani un succes fulminant.

contribuie la dezvoltarea 
economiei locale, încurajân-
du-le să facă parte din ,,Are-
na= BVB. Este vorba despre 
15 companii românești care 
activează în sectoare de acti-
vitate diverse și cu o însem-
nătate aparte pentru econo-
mie: construcții, agricultură, 
educație, transport, IT&C, 
industria alimentară și alte-
le=, a anunțat Bursa de Valori 
București.

Pe lista celor 15 companii 
premiate se regăsește și una 
din Gorj, înființată la Țicleni, 
ale cărei baze au fost puse 
de Ionel Burtea, în vârstă 
de 28 de ani. Ionel Burtea 
poate fi considerat unul din 
reprezentanții noii generații 

de antreprenori români. Re-
zultatele vorbesc de la sine: 
business-ul cu fructe de pădu-
re, început în urmă cu șapte 
ani cu 20.000 de euro și un 
hectar de teren de la bunici, 
la Țicleni, a ajuns anul trecut 
la o cifră de afaceri de pes-
te 8,2 milioane de euro. Iar 
pentru anul acesta estimează 
peste 10 milioane de euro, 
scrie Infofinanciar. Acum, o 
dată cu recunoașterea Bursei 
de Valori București, povestea 
firmei din Gorj și a celorlalte 
14 premiate din România se 
vor regăsi în cartea BVB Are-
na. ,,15 companii românești 
cu povești incredibile, intră 
în Arena BVB și se alătură ast-
fel comunității solide de an-
treprenori și afaceri de suc-
ces, pe care am construit-o 
în cei șapte ani de existență 
a programului. Ne bucurăm, 
pe de o parte, că v-am desco-
perit, că urcați pe scena BVB 
Arena pentru a vă face și mai 
vizibili și, pe de altă parte, 
ne bucurăm că vă punem în 

contact între voi, dar și cu 
resurse care vă pot ajuta să 
vă dezvoltați, oferindu-vă 
acces la finanțare, expertiză 

și consultanță=, a declarat Radu 
Hanga, președinte BVB, în cadrul 
Galei.

IZABELLA MOLNAR

În perioada 25-27 octombrie 2024, Școala 
Populară de Arte ,,Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, în parteneriat cu Primăria 
Comunei Polovragi, organizează, în pi-
toreasca localitate Polovragi, cea de-a 
doua ediție a Taberei de Meșteșuguri 
Tradiționale.

Pe parcursul celor trei zile, în atmosfera 
rustică a Vetrei Târgului, participanții vor 
avea oportunitatea de a interacționa direct 

Meșteri populari din trei județe își dau întâlnire în tabăra de la Polovragi
cu artizani talentați și dedicați, care duc mai 
departe moștenirea primită de la înaintașii 
lor. Acești meșteri populari, adevărați păstră-
tori ai tradițiilor, veniți din mai multe zone 
etnografice ale Gorjului, dar și din Bistrița-
Năsăud și Alba, vor împărtăși din cunoștințele 
și experiența lor, oferind tinerilor șansa de 
a descoperi frumusețea și complexitatea 
meșteșugurilor românești. Participanții vor 
avea ocazia să se inițieze în artele țesutului, 
cusutului, prelucrării lemnului, olăritului, pic-
turii pe ceramică, confecționării de tulnice, 
prelucrării pieilor. Fiecare atelier promite nu 
doar o lecție de meșteșug, ci și o poveste des-
pre patrimoniul cultural al regiunii. Deschide-
rea oficială a evenimentului este programată 
pentru vineri, 25 octombrie 2024, începând 
cu ora 13:00, când vor avea loc și primele 
ateliere de creație. De asemenea, sâmbătă, 
26 octombrie sunt programate o altă serie de 
ateliere și demonstrații practice, iar în data 
de 27 octombrie va avea loc expoziția finală 
și închiderea taberei. Tabăra de Meșteșuguri 
Tradiționale de la Polovragi reprezintă o 
oportunitate valoroasă pentru participanți de 
a se conecta cu moștenirea culturală a trecu-
tului și de a-și dezvolta abilitățile creative. 
Evenimentul, desfășurat sub auspiciile Con-
siliului Județean Gorj, face parte din Fes-
tivalul Internațional de Cultură și Tradiții, 
proiect multicultural inițiat de Asociația 
Europeană pentru Promovarea Turismului și 
Tradițiilor TraciaLand, cu sprijinul Primăriei 
Polovragi.

IZABELLA MOLNAR

Agenţia Naţională de Îm-
bunătăţiri Funciare – Filiala 
Teritorială de Îmbunătăţiri 
Funciare Gorj, cu sediul în 
localitatea Târgu Jiu, or-
ganizează concurs pentru 
ocuparea pe perioadă ne-
determinată a funcţiei con-
tractuale de execuţie va-
cantă, cu normă întreagă 8 
ore/zi de muncitor calificat 
treapta I, la Compartimentul 
Personal Exploatare – punct 
de lucru amenajarea deseca-
re Buduhala. În cazul în care 
persoana care promovează 
concursul este pensionată 
pentru limită de vârstă, con-
tractul individual de muncă 
se va încheia pe durată de-
terminată de 36 de luni.

Documentele dosarului 

Angajări la filiala județeană a ANIF
de concurs se pot depune la Biro-
ul Responsabil Resurse Umane din 
cadrul Filialei Teritoriale de Îmbu-
nătăţiri Funciare Gorj, tot la sediu 
urmând a se organiza și probele 
de concurs. Condiţiile specifice 
necesare în vederea participării 
la concurs `i a ocupării funcţiei 
contractual vacante de execuţie 
sunt: minim studii medii, diplomă 
de calificare, vechime în califica-
re de cel puțin doi ani.

Dosarele de concurs se pot 
depune până la data de 29 oc-
tombrie 2024, proba scrisă fi-
ind programată pentru ziua de 6 
noiembrie, ora 11:00, iar cea de 
interviu va avea loc pe 12 noiem-
brie, de la aceeași oră, la sediul 
din Târgu Jiu al Filialei Teritoriale 
de Îmbunătăţiri Funciare Gorj.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












„Toate investiţiile aflate în 
desfăşurare sunt pentru ca ce-
tăţenii plătitori de impozite şi 
taxe să beneficieze de un servi-
ciu public de calitate, de sedii 
de instanţe spaţioase, moderne. 
În plus, este vorba despre asi-
gurarea unor condiţii de lucru 
corespunzătoare pentru magis-
traţi şi pentru personalul auxili-
ar. Suplimentarea bugetului Mi-
nisterului Justiţiei era mai mult 
decât necesară pentru că avem 
multe proiecte în desfăşurare, 
inclusiv dintre cele care vizează 
asigurarea încălzirii corespun-
zătoare în perioada de iarnă=, a 
anunţat ministrul Justiției, Alina 
Gorghiu.

Astfel, Executivul a adoptat 
proiectul de hotărâre privind 
„suplimentarea cu 2,821 de mi-
lioane de lei credite bugetare a 
bugetului Ministerului Justiţiei 
pe 2024 din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernu-
lui=.

S-au alocat astfel fonduri 
pentru reparația ascensorului de 
la Tribunalul Gorj, în lipsa căruia 
accesul persoanelor cu dizabili-
tăţi `i al vârstnicilor era limitat 

Bani de la Guvern pentru Tribunalul Bani de la Guvern pentru Tribunalul 
Gorj și Judecătoria Târgu-CărbuneștiGorj și Judecătoria Târgu-Cărbunești
Guvernul a aprobat suplimentarea bugetului Ministeru-
lui Justiţiei cu peste 2,8 milioane de lei pentru continu-
area proiectelor în curs. Tribunalul Gorj și Judecătoria 
Târgu-Cărbunești primesc fonduri pentru derularea unor 
investiții.

la unele etaje ale clădirii, și 
pentru întocmirea Expertizei 
Tehnice `i a Auditului Ener-
getic pentru sediul Judecă-
toriei Târgu Cărbune`ti, în 
vederea demarării investiţi-
ilor prin care clădirea va fi 
modernizată `i reparată.

Totodată, au fost 
repartizați bani și pentru 
sediul Judecătoriei Baia de 
Aramă, pentru servicii de 
proiectare în vederea reali-
zării reparaţiilor capitale.

Ministerul Justiţiei rea-
minte`te că, în cursul aces-
tui an, au fost finalizate mai 
multe investiţii majore în 
infrastructura sistemului ju-
diciar. 

„Pentru perioada imedi-
at următoare, vor fi făcute 
eforturi pentru a aduce în 
faza de finalizare investiţi-
ile de la Palatul de Justiţie 
de la Deva (sediul Tribuna-
lului Hunedoara şi Judecă-
toriei Deva) şi de la sediile 
judecătoriilor Hârlău şi Dra-
gomireşti=, precizează Mi-
nisterul de Justiție.

I.I.
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Dumnezeu ne arată că fiecare patimă este un mormânt Dumnezeu ne arată că fiecare patimă este un mormânt 
al sufetului nostru, în care ne ascundem de lumina şi de al sufetului nostru, în care ne ascundem de lumina şi de 
adevărata viaţă pe care ne-o aduce harul Duhului Sfânt!adevărata viaţă pe care ne-o aduce harul Duhului Sfânt!
În Duminica a 23-a după Rusalii; Ap. Efeseni 

2, 4-10; Ev. Luca 8, 26-39 (Vindecarea de-
monizatului din ţinutul Gherghesenilor); glas 

8, voscr.6, la Sfânta `i Dumnezeiasca Liturghie, 
textul Sfintei Evanghelii ne deshide ochii minţii, 
pentru a vedea că învăţătura despre iad `i despre 
chinurile lui, de care `i diavolii se tem `i se cutre-
mură, deoarece ne ajută puterea vindecătoare a 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos, dezvăluie dorin-
ţa Sa de a-i elibera pe oameni de puterea duhu-
rilor necurate. Aflăm din acest fragment că Iisus 
Hristos a fost întâmpinat în ţinutul Gherghesenilor 
de un îndrăcit care se dovedea foarte rău, furios, 
iar, din această cauză, el nu mai trăia printre oa-
meni, ci locuia în morminte. Ca urmare, duhurile 
care-l stăpâneau pe demonizat se foloseau de vo-
cea lui `i-I ziceau lui Iisus: «Ce ai cu mine, Iisu-
se, Fiule al lui Dumnezeu, Celui Preaînalt? Te rog, 
nu mă chinui»! Observăm, a`adar, că demonizatul 
mărturise`te dumnezeirea Mântuitorului, demonii 
se tem de El, de puterea Lui, ca Judecător drept 
al lumii, Care, la sfâr`itul veacurilor, va judeca `i 
va pedepsi pe satana `i pe toţi slujitorii lui. Întâl-
nirea lui Iisus Hristos cu demonizatul produce su-
ferinţă demonilor care-l stăpâneau, doar datorită 
contrastului care exista între sfinţenia Mântuito-
rului `i răutatea duhurilor necurate, ceea ce de-
monstrează că Dumnezeu Fiul Cel Sfânt, îi chinuia 
pe cei îndrăciţi cu Însă`i prezenţa Sa, pe cei ce 
cândva fuseseră îngeri de lumină, dar care, prin 
mândrie `i neascultare au devenit duhuri căzute, 
duhuri ale răutăţii. Văzându-L de departe, demo-
nizatul s-a apropiat de El, iar diavolul, prefăcându-
se că Îl roagă să nu îl pedepsească trimiţându-l în 
adâncurile mării,  I-au cerut Domnului ca în clipa 
în care va scoate răul diavolesc, să-l lase să intre 
într-o turmă de porci care pă`tea în locul acela. _i 
au ie`it diavolii, duhuri necurate, care erau foarte 
mulţi în «legiuni», `i au intrat în turma de porci, 
iar turma s-a aruncat direct în mare. Atunci, păzi-
torii porcilor, îngroziţi, au alergat în cetate să le 
spună stăpânilor lor ceea ce s-a întâmplat, după 
care au venit toţi locuitorii cetăţii `i, constatând 
paguba `i văzând pe cel care fusese mai înainte 
îndrăcit `ezând pa`nic la picioarele lui Iisus, L-au 
rugat pe Acesta să plece din ţinuturile lor, dove-
dind, astfel, că ei erau preocupaţi mai mult de 
comerţul cu porci, decât de vindecarea oamenilor 
bolnavi! Paguba pricinuită de înecarea porcilor li 
s-a părut mai mare decât binefacerea vindecării 
oamenilor chinuiţi de demoni, ceea ce ilustrează 
faptul că întâmplarea relatată în textul Evanghe-
liei, ar putea părea un e`ec pentru misiunea Dom-
nului! A`adar, Iisus Domnul, în loc să fie admirat `i 
apreciat pentru minunea săvâr`ită, este «poftit» 

ca să plece din ţinutul Gherghesenilor! 
În fine, printr-o iconomie dumnezeiască 
sau printr-o «pedagogie» divină, Mântu-
itorul Hristos a îngăduit ca demonul din 
omul chinuit să intre în turma de porci 
pentru a adresa o mustrare locuitorilor 
din cetatea Ghergheseni, pentru că se 
îngrijeau mai mult de porci, decât de 
oameni! Desigur, ca `i în alte situaţii, 
Mântuitorul Iisus Hristos ne învaţă  «pe-
dagogia» divină, nu numai prin ceea ce 
spune, ci, mai ales prin ceea ce face! 
Lucrarea Mântuitorului Hristos, de iz-
băvire a oamenilor de duhurile necura-
te, continuă `i astăzi în Biserica Sa, în 
Trupul Său tainic, mai mult ca o lucrare 
de vindecare, de eliberare de chinuri trupe`ti `i 
suflete`ti, de trecere de la înstrăinarea de Dum-
nezeu, de oameni `i de noi în`ine la apropierea 
de Dumnezeu `i de semeni, la regăsirea noastră 
ca fiinţe înţelepte `i iubitoare, create după Chi-
pul proniator al Lui Dumnezeu! Deci, cu asemenea 
înţelesuri ale Evangheliei, ne umplem de speran-
ţă, de încredere în ajutorul lui Dumnezeu `i nu ne 
temem de demoni, înmulţind iubirea noastră faţă 
de Hristos `i faţă de de semeni. Ceea ce înseam-
nă că suntem cu adevărat liberi de toate ispitele, 
de toate uneltirile demonice, numai atunci când 
ne rugăm, nu doar pentru noi în`ine, ci `i pentru 
semenii no`tri, când lucrăm în comuniune cu harul 
divin, fiindcă Dumnezeu ne arată că fiecare pati-
mă este un mormânt al sufetului nostru, în care ne 
ascundem de lumina `i de adevărata viaţă pe care 
ne-o aduce harul Duhului Sfânt!

,,Întoarce-te în casa ta şi povesteşte cât bine 
ţi-a făcut ţie Dumnezeu”!

A`adar, în Duminica a 23-a după Rusalii, Sfânta 
Evanghelie ne arată o imagine a Unui Dumnezeu 
care se apropie de om, când nimeni nu se mai 
poate apropia, dar, putem constata `i felul în care 
omul îl alungă pe Dumnezeu din societatea în care 
trăie`te, pentru ca fiecare dintre noi să le spună 
celorlalţi, cât bine ne-a făcut nouă Domnul. Aces-
tea ar fi învăţăturile care s-ar desprinde la o primă 
lectură a textului evanghelic, de aceea, merită să 
ne oprim asupra textului cu pricina, care ne spu-
ne: «În vremea aceea a  venit Iisus cu corabia în 
ţinutul Gerghesenilor, care este dincolo de apă, în 
faţa Galileii.  Când a ie`it pe uscat, L-a întâmpinat 
un om din ora` care avea diavol `i care de multă 
vreme în haină nu se îmbrăca `i în casă nu mai 
sălă`luia, ci în gropi de morminte. Văzându-L pe 
Iisus, a strigat `i a căzut înaintea Lui `i cu glas tare 

a grăit: Ce ai cu mine, Iisuse, Fiule al 
lui Dumnezeu, Celui Preaînalt? Te rog, 
nu mă chinui! Iar, Iisus poruncea du-
hului necurat să iasă din omul acela, 
pentru că de mulţi ani îl apucase, `i-l 
legau în lanţuri ̀ i în obezi, ̀ i-l păzeau, 
dar el, sfărâmând legăturile, era mâ-
nat de diavol în pustie. _i l-a întrebat 
Iisus, zicând: ,,Care îţi este numele=? 
Iar el a răspuns: legiune, căci mulţi 
diavoli intraseră în el. _i-L rugau să nu 
le poruncească să meargă în adânc. Iar 
acolo era o turmă mare de porci, care 
pă`teau pe munte; `i L-au rugat să le 
îngăduiască să intre în porci; `i le-a 
îngăduit. _i, ie`ind diavolii din om, au 

intrat în porci, iar turma s-a pornit de pe ţărm în 
lac `i s-a înecat. Iar păzitorii porcilor, văzând ce 
s-a întâmplat, au fugit `i au dat de veste în ora` 
`i prin sate. Atunci au ie`it locuitorii să vadă ceea 
ce s-a întâmplat `i au venit la Iisus `i au găsit pe 
omul din care ie`iseră diavolii îmbrăcat `i întreg 
la minte, `ezând jos lângă picioarele lui Iisus, `i 
s-au înfrico`at. Iar cei care văzuseră, le-au spus 
cum s-a mântuit cel îndrăcit. _i L-a «poftit» pe El 
poporul ţinutului Gerghesenilor să plece de la ei, 
căci erau cuprin`i de frică mare. Iar, Iisus a intrat 
în corabie ̀ i s-a înapoiat. Dar, bărbatul din care ie-
`iseră diavolii se ruga să-l lase lângă Dânsul, însă, 
Iisus i-a dat drumul, zicând: întoarce-te în casa ta 
`i poveste`te cât bine ţi-a făcut ţie Dumnezeu. _i 
el s-a dus, vestind prin tot ora`ul cât bine i-a fă-
cut Iisus»= (Luca 8,26-39). În loc de concluzie, să 
spunem că trei ar fi învăţăturile care se desprind 
cu acest prilej: în primul rând, că omul se poate 
demoniza prin patimi, pentru început, iar, patima 
devine un sentiment puternic `i virulent care îl 
cople`e`te pe om întunecându-i adesea înţeleapta 
judecată. De s-ar întâmpla să ne întrebe cineva pe 
fiecare dintre noi, dacă suntem demonizaţi, ma-
joritatea am răspunde că nu, însă, dacă ne-ar în-
treba despre lumea aceasta, despre societatea în 
care trăim, dacă este demonizată, ar fi multe răs-
punsuri cu substrat motivaţional, cu toate că fa-
cem parte din această societate. Dacă Dumnezeu 
i-ar lăsa pe demoni să-`i arate toată puterea pe 
care le-am dat-o prin acceptarea patimilor, soarta 
noastră ar fi cea a turmei de porci, adică moar-
tea, pentru că înecându-i pe porci, gherghesenii 
să fie determinaţi să-L alunge pe Iisus din ţinutul 
lor, pentru ca ace`tia să nu mai poată beneficia 
de cuvântul Lui, de minunile Lui, de prezenţa Sa 
dumnezeiască. Cea de-a doua învăţătură care se 
desprinde se referă la faptul că de multe ori, Îl 
alungăm pe Dumnezeu, pentru că ne deranjează 
sau îi deranjează pe unii, iar, atunci, Îl alungăm 
din viaţa, familia, societatea în care trăim! Prin 
păcat, ne opunem Voii lui Dumnezeu, iar dacă 
omul se desparte de Dumnezeu, pierde harul Du-
hului Sfânt! Cea de-a treia învăţătură prive`te fap-
tul că avem datoria de a deveni misionari `i apos-
toli ai lui IIsus ̀ i să spunem cu sinceritate, cât bine 
ne-a făcut nouă Domnul în copilărie, în tinereţe `i 
la bătrâneţe! Dumnezeu Atotputernicul, nu numai 
că ne-a dat viaţă, dar, ne dăruie`te mereu câte o 
zi, ca să ne putem căi de păcate, `i mai presus de 
toate, Dumnezeu ne arată că fiecare patimă este 
un mormânt al sufetului nostru, în care ne ascun-
dem de lumina `i de adevărata viaţă pe care ne-o 
aduce harul Duhului Sfânt!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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APIA: Plăți în avans pentru peste 50.000 de fermieri, APIA: Plăți în avans pentru peste 50.000 de fermieri, 
în prima zi de campanieîn prima zi de campanie
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) informează 
că în prima zi de debut a Campaniei de plăți în avans aferentă anului 
de cerere 2024, a fost autorizată la plată suma de 35.530.415,19 
euro, reprezentând avans pentru un număr de 50.137 fermieri.

Cuantumurile stabilite pentru 
anul de cerere 2024 se re-
găsesc în Ordinul OMADR nr. 

385/15.10.2024 pentru aprobarea în 
anul 2024 a realocării sumelor și sta-
bilirea condițiilor de acordare a avan-
sului pentru plățile directe finanțate 
din FEGA, din cadrul Planului strate-
gic PAC 2023-2027, publicat în Mo-
nitorul Oficial nr. 1034/15.10.2024. 
este de precizat faptul că statele 
membre pot acorda plăți în avans 
pentru intervențiile gestionate din 
Planului strategic PAC 2023-2027 la 
nivelul procentelor de 70% în ceea ce 
prive`te cuantumul intervențiile din 
Fondul European de Garantare Agri-
colă (FEGA) și de 85% din cuantumul 
intervențiilor din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FE-
ADR). Campania de plăți în avans se 
va derula în perioada 16 octombrie - 
30 noiembrie 2024, perioadă în care 
APIA va efectua plăți  în valoare de 
1,2 miliard de euro pentru un număr 
de peste 700.000 fermieri eligibili.

=Precizăm că plăţile pentru 
intervențiile finanțate din FEGA se 
fac în lei, la cursul de schimb valu-
tar de 4,9753 lei/euro, stabilit de 
Banca Centrală Europeană în data 
de 30.09.2024 `i publicat în Jurna-
lul Oficial al Uniunii Europene, seria 
C/2024/5035. Plăţile pentru măsuri 
finanțate din FEADR se fac în lei, la 
cursul de schimb valutar de 4,9756 
lei/euro, stabilit de Banca Centrală 
Europeană în data de 29.12.2023 `i 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, seria C/2024/1. Cuantu-
murile pentru plățile în avans sunt ur-
mătoarele: 1. PD-01: Sprijin de bază 
pentru venit în scopul sustenabilității 
(BISS) 96,3991 70%; 2. PD-02: Sprijin 
redistributiv complementar pentru 
venit în scopul sustenabilității (CRISS) 
52,3478 70%; 3. PD-03: Sprijin com-
plementar pentru venit pentru tinerii 
fermieri 42,4772 70%; 4. PD-04: Prac-
tivi benefice pentru mediu aplicabile 
în teren arabil 69,7696 70%; 5. PD-05: 
Practicarea unei agriculturi priete-

noase cu mediul în fermele mici (gos-
podăriile tradiționale) 98,8 70%; 6. 
PD-06: Înierbarea intervalului dintre 
rânduri în plantațiile pomicole, viti-
cole, pepiniere și hameiști 102,6 70%; 
7. PD-21: Sprijin cuplat pentru venit 
- vaci de lapte 296,12 70%; 8. PD-22: 
Sprijin cuplat pentru venit - carne 
de vită 190,82 70%; 9. PD-23: Sprijin 
cuplat pentru venit - bivolițe de lap-
te 160 Eur - 70%; 10. PD-24: Sprijin 

cuplat pentru venit - ovine/caprine 
12,54 Eur -  70%; 11. DR-09: Zone 
afectate de constrângeri naturale - 
Zona Montană 94 Eur - 85%; 12. DR-
10: Zone afectate de constrângeri na-
turale semnificative 12 Eur - 85%; 13. 
DR-11: Zone afectate de constrângeri 
naturale specifice 80 Eur - 85%=, au 
anunțat reprezentanții APIA, prin in-
termediul unui comunicat de presă.

I.M.

Întâlnirea FIILOR GORJULUI Întâlnirea FIILOR GORJULUI 
de pretutindeni, la București!de pretutindeni, la București!

POEME
*
Cu puţină tristeţe
_i puţină bucurie
Poţi să faci un cocktail
Ca să te-nţeleagă
Mai mulţi semizei.

*
O stea pe cer
Are câteva grame de om,
Are un destin,
Are un cântec,
Are o poveste
_i cade numai atunci
Când urcă un fulg
De păpădie.

*
La răscruce
Caverna părăsită
De îngeri.
Pe-o cruce
Un poet
Î`i caută
Urmele cuielor.

*
La miez de noapte
Stau singur într-o cafenea
_i-a`tept să cadă
La miez de noapte
O stea.
Să pot ie`i pe-o rază a ei
Cu o droaie de idei.

*
Oarecum, Psalm I
Mă-ntreabă Dumnezeu, câte-
odată:
- Ce mai faci, George?
- Ce să fac, Doamne?

Mă risipesc între Tine `i ne-
curat.
Sunt un ratat
Al căutărilor mele!

*
Oarecum, Psalm II
Sunt neputincios, Doamne,
În faţa firii mele!
Mă lupt cu tăcerile,
Mă lupt cu învierile.
Nu `tiu nici măcar
Să supravieţuiesc
Ca un pur credincios.

*
Oarecum, Psalm III
Doamne,
Un fluture
În palma mea
Coboară cerul
Cu rugăciuni cu tot.
GEORGE DRĂGHESCU

Casa de Cultură a 
Studenților din București va 
fi duminică, 20 octombrie 
2024, locul de desfășurare 
a unei frumoase întâlniri 
gorjenești, întâlnire deveni-
tă deja o tradiție pentru cei 
care nu și-au uitat rădăcinile 
și locul unde s-au născut, la 
poalele munților Parâng.

 
Lansări de carte, urmate de 
vernisajul expoziției ,,RO-
MANIA MEA FRUMOASĂ”

   
Continuând tradiția din 

fiecare an, Liga culturală 
,,FIII GORJULUI= organizea-
ză în cea de-a treia duminică 
a lunii lui Brumărel această 

frumoasă manifestare cultu-
rală a gorjenilor de pretutin-
deni. Programul manifestării 
va debuta de la ora 10.30 
cu Festivitatea de deschi-
dere oficială la care vor fi 
prezente personalitați gor-
jene și reprezentanți ai au-
toritătilor publice județene, 
vor avea loc apoi lansări de 
carte și albume și va fi ver-
nisată expoziția de pictură 
,,ROMANIA MEA FRUMOASĂ=, 
sub coordonarea Centrului 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj.

  
Spectacole muzicale și 
momente artistice de 
excepție

Ansamblul folcloric 
,,IZVORAȘUL= din localita-
tea Negomir, județul Gorj, 
ansamblu coordonat de prof. 
Nicu Tudorescu, va oferi un 
moment artistic, după care 
Ansamblul Artistic Profesio-
nist ,,DOINA GORJULUI= va 
încânta pe cei prezenți, la 
întâlnirea ,,FIILOR GORJU-
LUI=, de la Casa de Cultură a 
Studenților din București, cu 
un spectacol muzical oferit 
de mai mulți artiști gorjeni: 
Amelia și Andrei Carcalicea, 
Elena Bălan, Claudia Dascălu, 
Irinel Motorga, Victor Tița, 
Nicoleta Lătărețu, Ion Drăgan 
și Valentina Macarie. 

Participanții la întâlnirea 
,,FIILOR GORJULUI= de la 
București vor fi invitați, du-
minică, 20 octombrie a.c., de 
la ora 14.30, la un pahar de 
vin și o horă gorjenească la 
restaurantul ,,Calise= situat 
pe strada Constantin Noica, 
nr. 140 A.

Organizatorii acestei fru-
moase întâlniri gorjenești 
sunt Liga Culturală ,,FIII 
GORJULUI=, în parteneriat 
cu Ansamblul Artistic Profe-
sionist ,,DOINA GORJULUI= 
și Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj.
MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90469046

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

Vineri, 18 Octombrie 2024Vineri, 18 Octombrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie ̀ i balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, ma`ina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă _coala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

 Angajez femeie pen-
tru curățenie, o zi pe săptă-
mână, la casă - Tg-Jiu. 

Tel: 0726566961.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313societate, publicitatesocietate, publicitate Vineri, 18 Octombrie 2024Vineri, 18 Octombrie 2024

O nouă serie de bilete de tratament a ajuns la O nouă serie de bilete de tratament a ajuns la 
Casa Județeană de PensiiCasa Județeană de Pensii

Potrivit reprezentanților 
instituției județene, în 
această serie s-au primit 132 

de bilete pentru tratament balnear 
pentru stațiunile 1 Mai, Amara, Bala, 
Buziaș, Căciulata, Covasna, Felix, 
Geoagiu, Govora, Herculane, Manga-
lia, Neptun, Ocna Șugatag, Olănești, 
Saturn, Slănic Moldova. Din cele 132 
de bilete pentru tratament balnear 
primite de către CJP Gorj, un număr 
de 108 au fost alocate automat, prin 
aplicația SPA, solicitanților în funcție 
de punctajul obținut, în limita locu-
rilor repartizate pe stațiuni și unități 
de cazare. 

În cursul unui an calendaristic se 
poate elibera un singur bilet de tra-
tament balnear aceluiași beneficiar, 
indiferent dacă este cu plata unei 
contribuții sau gratuit. Sejurul asigu-
rat printr-un bilet de tratament bal-
near este de 16 zile, iar titularul are 
obligația să se prezinte în stațiune la 
data înscrisă pe bilet.

Redistribuiri din 23 octombrie

Lista cererilor aprobate este 
afișată la sediul instituției și pe pa-
gina de internet a CJP Gorj https://
cjpgorj.ro/informatii-de-interes-pu-
blic/bilete-de-tratament/bilete-an-
2024, iar lista cererilor neaprobate 
este afișată doar pe pagina de inter-
net a CJP Gorj. ,,Biletele de trata-
ment balnear, atât cele repartizate 
cât și cele nerepartizate, se vor dis-
tribui în zilele de 18, 21 și 22 octom-
brie 2024, în funcție de data comu-
nicată fiecărui beneficiar. În cazul în 
care titularul nu se prezintă pentru 
ridicarea biletului de tratament bal-
near, în perioada programată, și nu 
a anunțat, în prealabil, comparti-
mentul gestiune bilete tratament, 
despre acest fapt, repartiția este 
anulată, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant=, a transmis con-
ducerea CJP Gorj. De asemenea, la 
sediul instituției județene există și 

Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat faptul 
că, la începutul acestei săptămâni, au fost primite biletele de  tra-
tament pentru seria cu numărul 17 din acest an, având ca dată de 
intrare perioada 1-4 noiembrie 2024.

ComemorăriComemorări

r Comemorăm, cu adân-

că tristețe, pe data de 

19.10.2024, trecerea celor 12 

ani de la despărțirea de draga 

noastră fiică, STĂNCULETE 

CARMEN IOANA GEORGETA.

Nu te vom uita niciodată!

Famila: Polina și Panteli-

mon Bobei, soțul și fiul Liviu 

și Rareș Stănculete

un număr de 24 de bilete nealocate, 
care pot fi achiziționate de doritori, 
acestea fiind împărțite astfel: unul 
pentru Covasna, câte două pentru 
stațiunile Saturn și Ocna Șugatag, 
trei pentru Neptun și câte patru pen-
tru stațiunile Amara, Bala, Buziaș și 
Slănic Moldova. ,,Aceste locuri se pot 
elibera persoanelor interesate, indi-
ferent dacă au depus sau nu cerere. 
Toate biletele nevalorificate până în 
data de 22 octombrie 2024, ora 14:00, 
vor fi redistribuite începând cu data 
de 23 octombrie 2024, ora 8:00, până 

inclusiv în momentul începerii seju-
rului. Biletele de tratament balnear 
se eliberează beneficiarilor numai 
după legitimarea acestora, acestea 
fiind eliberate doar personal, titula-
rului sau în cazuri excepționale, unei 
alte persoane, desemnate de către 
titular pe bază de procură autentifi-
cată, din care să rezulte că mandata-
rul este împuternicit să ridice biletul 
de tratament balnear=, mai infor-
mează reprezentanții Casei Județene 
de Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Ciontea Marius Sorin, titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protec-
ţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul: ’’Construire anexă gospodărească a exploataţiei 
agricole”, amplasat în extravilanul oraşului Bumbeşti Jiu, pct. Cioara, 
judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare `i motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr.76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum `i la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

Ciucă Cornel anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul:’’Construire casă de va-
canţă P + M şi împrejmuire teren”, propus a fi amplasat în judeţul Gorj, 
comuna Polovragi, satul Polovragi, punctul Luncile Olteţului.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul 
Gorj în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
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    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu
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TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua se anunță agitată pentru Berbeci, mai ales pe plan 

profesional. Vor apărea provocări la locul de muncă și neînțelegeri cu 
superiorii. Este important să rămână calmi și să evite confruntările 
directe. Comunicarea clară și răbdarea vor fi esențiale pentru a 
trece peste această zi dificilă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au parte de o zi favorabilă în ceea ce privește relațiile de 

cuplu. O discuție importantă cu partenerul poate aduce clarificări 
și stabilitate. 

În plan financiar, lucrurile stau bine, iar o oportunitate de 
investiție pe termen lung ar putea apărea.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru Gemeni, ziua aduce o atmosferă plină de dinamism și 

întâlniri interesante. Comunicarea este punctul forte astăzi, iar 
acest lucru le poate deschide noi oportunități în afaceri sau în plan 
social. Totuși, ar trebui să fie atenți la detalii, pentru a nu face 
promisiuni pe care nu le pot respecta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor avea o zi destul de tensionată pe plan personal. 

Relațiile cu cei dragi sunt afectate de neînțelegeri și discuții 
aprinse. Este important să-și controleze emoțiile și să evite 
luarea unor decizii sub impulsul momentului. Răbdarea și 
empatia vor ajuta să depășească aceste momente dificile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au parte de o zi productivă la locul de muncă. Astrele 

favorizează creativitatea și inițiativele noi, iar eforturile lor vor fi 
apreciate de superiori. Este un moment bun pentru a lua decizii 
importante legate de carieră. Pe plan personal, lucrurile sunt 
liniștite, iar energia pozitivă îi înconjoară.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se pot confrunta cu o serie de obstacole financiare. Este o zi riscantă 

pentru investiții sau cheltuieli majore, așa că ar fi bine să fie foarte prudente. De 
asemenea, ar putea apărea discuții tensionate în familie legate de bani. Sfatul 
astrelor este să evite deciziile impulsive și să planifice cu atenție fiecare pas.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru Balanțe, ziua de astăzi aduce echilibru și 

armonie. Pe plan profesional, vor reuși să finalizeze un 
proiect important, ceea ce le va aduce aprecierea colegilor 
și superiorilor. În relații, lucrurile stau bine, iar comunicarea 
eficientă va întări legăturile cu cei dragi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii ar putea simți presiuni pe plan profesional. Apar sarcini 

neașteptate și termene limită care le vor testa capacitatea de organizare. În 
plan personal, pot apărea tensiuni cu partenerul, dar dacă își păstrează calmul 
și abordează lucrurile cu răbdare, vor reuși să depășească aceste obstacole.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au o zi norocoasă! Astrele le favorizează ideile noi 

și inițiativele îndrăznețe. Este un moment potrivit pentru a face 
planuri de viitor și pentru a lua decizii importante legate de carieră. 
Pe plan personal, lucrurile merg excelent, iar o surpriză plăcută îi 
va face să zâmbească.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se confruntă cu dificultăți în plan financiar. Deciziile 

luate în grabă pot duce la pierderi semnificative, așa că este esențial 
să fie foarte atenți la cheltuieli și investiții. De asemenea, ar trebui 
să evite împrumuturile sau tranzacțiile riscante în această perioadă. 
Răbdarea și planificarea sunt cheile succesului.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pentru Vărsători, ziua aduce oportunități neașteptate în plan profesional. 

Este un moment bun pentru a se implica în proiecte noi sau pentru a explora 
idei inovatoare. În plan personal, relațiile se îmbunătățesc, iar o discuție 
sinceră cu o persoană apropiată poate rezolva o problemă veche.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii ar putea avea o zi agitată, plină de evenimente 

neprevăzute. Este important să fie flexibili și să nu se lase 
copleșiți de schimbările rapide din jurul lor. În plan personal, ar 
putea apărea discuții tensionate cu partenerul, dar empatia 

și răbdarea vor ajuta la soluționarea acestora.

HOROSCOP

18 Octombrie 202418 Octombrie 2024 „Polițiști de poveste”: Corina, expert 
criminalistic în tehnica poligraf, la IPJ Gorj
IPJ Gorj continuă seria „Polițiști de poveste”, 
iar astăzi o prezintă publicului pe Corina, fost 
cadru didactic, cu o carieră de aproape 20 de 
ani în Criminalistică și peste 13 ani de când 
este recunoscută ca expert criminalist în teh-
nica poligraf.

Angajata IPJ Gorj povestește cu pasiune 
importanța și frumusețea meseriei sale: 
„Am absolvit Liceul Pedagogic Spiru Ha-

ret din Târgu Jiu în anul 1996, după care am ur-
mat cursurile Facultății de Psihologie din Sibiu, 
iar ca un hobby, mi-am însușit și cursuri în psiho-
logia judiciară, acestea din urmă fermecându-mă 
cu profunzimea lor=.

Examinarea cu tehnica poligraf presupune in-
terpretarea reacțiilor psihofiziologice corelate cu 
răspunsurile date de o persoană, la întrebări le-
gate de o cauză penală în cercetare, având drept 
scop stabilirea comportamentului sincer sau simu-
lat al subiectului testat, cu referire la veridicita-
tea celor declarate, a unor fapte sau evenimente. 
Poligraful este un dispozitiv ce măsoară și înregis-
trează simultan parametrii fiziologici (tensiunea 
arterial, puls, respirație toracică și abdominală, 
conductivitatea pielii și micromișcările neuromus-
culare). 

Tot de la ea știm că testarea este una benevo-
lă, efectuată doar cu acordul subiectului și este 
considerată de studiile și cercetările recente ,,cel 
mai bun instrument pentru detectarea minciu-
nii=, fiind eficient în rezolvarea cazurilor penale.

Având în vedere finalitatea judiciară, ca fiind 
indicatorul macro al eficienţei în oricare dintre 
ariile de activitate ale Poliţiei Române, în peri-
oada de la începutul carierei și până în prezent, 

Corina a evidențiat cel mai bine aportul Serviciului 
Criminalistic la eforturile generale de identificare 
a autorilor de infracţiuni `i probare a faptelor an-
tisociale, efectuând peste 5.000 de testări.

„Colega noastră este un bun psiholog, care 
observă și realizează rapid profilele persoane-
lor ce îi ajung în fața retinei, iar în cazurile în 
care se solicită și o testare poligraf, aceasta din 
urmă doar îi confirmă Corinei faptul că bănuie-
lile ei sunt mereu juste, fapt ce denotă că ea 
poate practica această muncă doar cu sufletul în 
mâini, pentru că intuiția nu o înșală=, a transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Reținut de polițiștii gorjeni pentru 
exploatarea sexuală a unei femei

În urma perchezițiilor efectuate în data de 16 
octombrie, de către polițiștii Serviciului de Com-
batere a Criminalității Organizate Gorj, împreună 
cu procurorii D.I.I.C.O.T. – Biroul Teritorial Gorj, 
într-un dosar penal având ca obiect săvârșirea 
infracțiunilor de trafic de persoane și spălare a ba-
nilor, a fost reținut, de procurorul de caz, un băr-
bat, de 30 de ani, pentru 24 de ore. Acesta a fost 
introdus în Centrul de Reținere și Arestare Preven-
tivă al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj. De 
asemenea, în urma exploatării sexuale, ar fi fost 

obținut aproximativ un milion de euro.
„Reamintim că, investigațiile desfășurate au 

relevat faptul că, în perioada 2015 – martie 2023, o 
persoană, de 30 de ani, ar fi recrutat, prin metoda 
„loverboy=, o persoană vătămată majoră, pe care 
ar fi exploatat-o sexual, determinând-o să continue 
practicarea prostituției pe teritoriul Marii Brita-
nii, în orașele Gloucester și Bristol. Banii obținuți 
de victimă ar fi fost însușiți de către persoana cer-
cetată, care, în perioada 2021-2023, în realizarea 
aceleiași rezoluții infracționale, ar fi disimulat 

adevărata natură a provenienței banilor, 
achiziționând și construind imobile pe 
numele membrilor familiei. Bunurile ar 
fi fost înstrăinate, ulterior, prin persoane 
interpuse=, au precizat reprezentanții IPJ 
Gorj. Acțiunea a beneficiat de sprijinul 
polițiștilor din cadrul Brigăzii de Comba-
tere a Criminalității Organizate Craiova, 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj, 
al jandarmilor din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Județean Gorj, precum și 
al comisarilor din cadrul Gărzii de Mediu 
Gorj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

CSM Târgu Jiu merge sâmbătă la Bustuchin 
pentru confruntarea cu Petrolul. După ce 
au trecut un hop important în runda tre-

cută cu Gilortul 2, alb-albaștrii au în față o fostă 
campioană județeană. Ce e drept, formația din 
Bustuchin e departe acum de pretențiile echipei 
din 2018. 

Totuși, după o perioadă din care a lipsit din 
fotbalul județean, trupa gazdă a contabilizat două 
victorii și un egal în primele opt etape. Fundașul 
Sebastian Popescu spune că încrederea e mare 
în vestiarul vizitatorilor după succesul împotri-
va unor fotbaliști de Liga 3. El a declarat că se 
așteaptă la un nou succes.

,,Încrederea este mare, pentru că am jucat cu 
o echipă cu un lot de Liga a 3-a. Ne simțim bine și 
sperăm să ne facem meciul ușor la Bustuchin, să 
încriem cât mai repede. 

Trebuie să continuăm pe aceeași linie și să fim 
încrezători în noi, pentru că avem un lot destul 
de bun, copii care vin din spate, cu un potențial 
foarte mare și sperăm să ne ajute cât mai mult. 
Normal că ne gândim la Liga 3. Am o părere foar-
te bună despre atmosfera de la Târgu Jiu, nu am 
debutat aici când am fost la Pandurii, dar sperăm 
ca spectatorii să vină în număr cât mai mare la 
meciurile viitoare=, a spus Sebi Popescu.

Firesc, și antrenorul Mario Găman vrea cele 
trei puncte din confruntarea de sâmbătă. Își 
dorește ca fotbaliștii pe care îi are la dispoziție 
să fie concentrați.

,,Venim după o victorie bună, o victorie super-
bă, și ne îndreptăm atenția către Petrolul Bus-
tuchin, o partidă din nou în deplasare, o partidă 
grea, o partidă care trebuie tratată așa cum tre-
buie tratate toate. 

Trebuie să luăm meci cu meci, pas cu pas, și, 
ușor, ușor, să tindem acolo unde ne dorim, unde 
toată lumea își dorește și sper ca, după jocul de 
sâmbătă, să ne bucurăm de încă trei puncte în 
clasament. 

Toată lumea este aptă, focusată, concentra-
tă. Mergem la Bustuchin cu zâmbetul pe buze, cu 

Găman face apel la fair-play înainte de partida 
de la Bustuchin: ,,Trebuie să ne respectăm”

mentalitate pozitivă și la sfârșitul jocului, după 
un joc frumos, plăcut spectatorilor, sper să ne bu-
curăm de cele trei puncte=, a declarat Găman.

Tehnicianul de la CSM a vorbit și despre prin-
cipala contracandidată la titlul județean, CSC Ne-
gomir, dar și despre echipele neînvinse până acum 
în campionat: Vulturii 2 Fărcșești și Jiul Rovinari. 

Găman a făcut apel la cordialitate și fair-play 
după un început de sezon cu foarte multe acuze și 
declarații tăioase.

,,Este un bilanț normal până acum, pe lângă 
CSC Negomir, care are același număr de puncte ca 
noi și pe care vreau să-i felicit pe această cale, 
pentru că sunt o echipă formată din jucători cu 
experiență mare, jucători care știu ce înseamnă 
nivelul acestei ligi, chiar dacă nu fac antrena-
mente, ei se adaptează perfect la un meci de 90 
de minute. 

Bravo lor, mă bucur, pentru că am și mulți pri-
eteni acolo și așa trebuie să fie pentru că am auzit 
8voci9. Nu mai avem voie să vorbim cu foști colegi, 
nu mai avem voie să vorbim cu foști fotbaliști, 
pentru că 8Doamne ferește9 facem alte lucruri. 
Nu! Suntem în 2024, unde cred că fair play-ul tre-

buie să primeze, unde toată lumea trebuie să fie 
prietenă cu toată lumea. Atunci, când în perioada 
jocului, în dinamica jocului, fiecare își dorește să 
câștige, e normal, dar în afara terenului, înainte 
și după, eu cred că trebuie să fim oameni, trebuie 
să ne respectăm, trebuie să tratăm lucrurile așa 
cum trebuie tratate, profesionist.

Cred că asta ar fi linia pe care ar trebui să 
mergem cu toții. Indiferent de adversari, indi-
ferent cu cine jucăm, trebuie mai mult respect. 
Trebuie mai mult respect din partea tuturor pen-
tru că, până la urmă, e un simplu meci de fotbal, 
cel mai bun trebuie să câștige și trebuie un pic 
lucrat la acest aspect, pentru că am văzut multă 
răutate, multă invidie și nu știu de ce. Noi avem 
pașii noștri, noi respectăm și celelalte două echi-
pe care nu au pierdut, chiar dacă au un număr de 
puncte mai mic ca noi, dar nu au pierdut.

Eu cred că sunt patru echipe care își doresc, 
vor să ajungă acolo în primele locuri, și va fi o 
bătălie frumoasă până la sfârșitul acestui tur de 
campionat=, a precizat Găman.

Petrolul Bustuchin – CSM Târgu Jiu începe la 
ora 12.00.
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Debut dificil pentru echipa de baschet
CĂTĂLIN PASĂRE         

A venit ora debu-
tului și pentru 
baschetbaliștii de 

la CSM Târgu Jiu.Trupa gor-
jeană are meci duminică, în 
prima etapă a Ligii 1 cu CS 
Universitatea Cluj Napoca. 
Meciul se joacă începând cu 
ora 12.00. 

Antrenorul Giannis Da-
malis este satisfăcut că are 
tot lotul de dispoziție și spu-
ne că este mulțumit și de 
programul de pregătire din 
această toamnă. El a sublini-
at importanța unui debut cu 
dreptul.

,,Suntem pregătiți, am 
avut opt săptămâni de an-
trenamente, toată lumea 
este ok și suntem gata pen-
tru primul meci. Nu aș fi do-

rit mai multe amicale, tre-
buia să avem unul în plus, 
dar s-a amânat, cu Vâlcea. 
Mi-ar fi plăcut să jucăm și 
acel meci, dar e ok. Întâlnim 
o echipă bună, care anul 
trecut a jucat în Final 4-ul 
de promovare. Probabil este 
una dintre cele mai bune 
echipe din grupă. Jucăm în 
deplasare, dar trebuie să fa-
cem tot ceea ce depinde de 
noi ca să câștigăm meciul. Ar 
fi important să începem cu o 
victorie, un succes îți dă mo-
ral, devenim caractere mai 
puternice și echipa aceasta 
este făcută să câștige=, a 
declarat principalul grec.

Khydarius Smith este la 
prima experiență în afara 
țării natale și este încreză-
tor că va face parte dintr-un 
proiect de succes. Totuși, 

extrema de forță a gorjeni-
lor spune că este nevoie de 
multă muncă pentru a pro-
gresa.

,,Este primul sezon pen-
tru mine în afara Statelor 
Unite, m-am adaptat foarte 
bine în aceste săptămâni. 
Lucrez la toate detaliile 
alături de colegii mei și sta-
ff pentru acest prim meci. 
Vrem să pregătim din ce în 
ce mai bine toate jocurile 
și mergem să câștigăm. Este 
o provocare ca echipa să 

revină în prima divizie, un 
proces lung pe care trebuie 
să-l urmăm. Trebuie să ne 
îmbunătățim jocul în fiecare 
zi și să avem încredere până 
la final. 

Mă consider un jucător 
exploziv, căruia îi place să 
aducă multă energie în joc. 
Sunt muncitor, în fiecare zi 
sunt în sala de forță și o să 
încerc să dau totul pentru 
echipă. Un succes în primul 
meci al sezonului ar fi foar-
te important pentru moralul 

nostru, mai ales că jucăm în 
deplasare=, a declarat ame-
ricanul.

CSM Târgu Jiu și-a stabi-
lit ca obiectiv intermediar 
să încheie Grupa C în prime-
le două locuri, care duc în 
faza a doua a competiției. 
CSM CSU 2 Oradea BC, CSU 
2 Sibiu, CSJ Ploiești, CSU 
Craiova, CSU Cluj Napoca, 
CS Universitar Târgu Mureș 
și CSS VSK Gheorgheni sunt 
adversarii din această etapă 
a campionatului.


